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1. Úvod

1.1. Vymezení problematiky a volba tématu

Z dnešního pohledu se může jevit jako překvapující, že tomu nejsou ani dvě

století, co se na dítě pohlíželo jako na malého dospělého, levnou pracovní sílu nebo

prostředek pro rozšiřování majetku otce. Teprve minulé století lze nazývat stoletím

dítěte, neboť s sebou přineslo nejen uvědomění si toho, že je od sebe třeba odlišit

období dětství a dospělosti, ale i toho, že je třeba dětem poskytovat zvláštní ochranu. V

souvislosti s tím se zejména v oblasti anglického práva objevuje polemika nad tím, zda

je dítě nositelem práv. Množství mezinárodních dokumentů uznávajících a garantujících

základní práva dítěte, k nimž přistoupilo i Spojené království, naznačuje, jaký postoj byl

pro tuto problematiku zaujat.

Přestože se může laické veřejnosti zdát, že téma práv dětí bylo vyčerpáno a často

jsou slyšet hlasy kladoucí důraz spíše na jejich povinnosti zejména ve vztahu k rodičům,

kterým postmoderní dítě neprojevuje dostatek respektu, opak je pravdou. Vždyť jak řekl

již Iuvenalis1: „Z čeho odvozujeme privilegium a moc rodičů, když, ačkoli jste starý

člověk, děláte věci horší než vaše dítě?“

Práva dítěte a zásady jejich ochrany jsou i dnes aktuálním tématem, které si

obvykle získá širší pozornost veřejnosti, až když na povrch vyplyne hrůzný příběh

zneužívání nebo týrání nezletilého ze strany jeho nejbližších. Málokdo z nich si totiž

uvědomuje, že práva zakotvená v mezinárodních dokumentech nejsou jen holé fráze či

vyšší principy ale především zobecněné zásady, které by měly jako červená nit vést

vnitrostátního zákonodárce při přijímání opatření k jejich provedení a hlavně k jejich

naplnění. Jsou zároveň vodítkem pro orgány aplikující tyto předpisy.

Fakt, že se to u nás zákonodárci doposud ne zcela povedlo, resp. orgány aplikující

příslušné předpisy s těmito principy nejsou zcela ztotožněny, dokazují i četné rozsudky

Evropského soudu pro lidská práva konstatující porušení práva na rodinný život.

Aktuální jsou zejména rozhodnutí, jejichž skutkový základ spočívá v tom, že jeden z

rodičů v důsledku svého negativního postoje k druhému rodiči „programuje“ jejich
1 Decimus Iunius Iuvenalis byl římský satirik žijící v 1.století našeho letopočtu.
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společné dítě proti tomuto rodiči. Za posledních pět let lze jmenovat například

rozhodnutí ve věci Koudelka proti České republice2, Oldřich Mezl proti České

republice3 nebo Bergmann proti České republice4. Evropský soud pro lidská práva

opakovaně upozornil na povinnost státu zaujmout proaktivní přístup k zachování vztahu

dítěte s druhým z rodičů, neboť dítě má na péči svých rodičů právo.

Otázkou práva dítěte znát svůj genetický původ, jakož i práva na péči svých

rodičů, se zabýval i český Ústavní soud v nálezu ze dne 8.7.2010 sp.zn. Pl.ÚS 15/09,

když řešil problematiku popěrné doby v rámci určování otcovství. Ústavní soud zde

proti sobě postavil jednak subjektivní právo otce dítěte, aby bylo jeho biologické

otcovství respektováno ze strany veřejné moci, jednak právo dítěte znát svůj genetický

původ a ochranu jeho zájmu.

V reakci na judikaturu Evropského soudu pro lidská práva ve věci Walla, Wallová

proti České republice5 nebo Havelka a ostatní proti České republice6 přijal Nejvyšší

soud ČR sjednocující stanovisko ze dne 8.12. 2010 sp.zn. Cpjn 202/2010 k otázce

odebírání dětí do náhradní péče v případě, kdy rodiče nemohou dítěti zajistit adekvátní

ubytování z důvodů ekonomických a sociálních, avšak emocionální vazba mezi nimi a

dítětem je zachována.

Uvědomění si nutnosti změny dokladuje i přijetí Národního akčního plánu

Transformace systému péče o ohrožené děti na léta 2009-2011. Jde o rozsáhlou

koncepci přeměny stávajícího systému péče o ohrožené dítě vycházející především z

principů prevence a sanace, přičemž stěžejním je zachování, případně obnova, vztahu

dítě – rodič. Východiskem celé koncepce je právě právo dítěte na život ve vlastní

rodině. Ne vždy je to však možné. Nicméně i tehdy, kdy je dítě umístěno do náhradní

péče, by měl zůstat jeho kontakt s rodiči zachován.

Autorka se rozhodla pro komparaci české a anglické právní úpravy vedena

přesvědčením, že tato zahraniční úprava je v oblasti ochrany práv dítěte obecně dál, což,

jak autorka doufá, ukáže i tato práce. Na první pohled se toto téma může jevit jako

odvážné, hlavně proto, že obě legislativy pocházejí z odlišných právních rodin a anglo-

2 Koudelka proti ČR (stížnost č. 1633/05), rozhodnutí ze dne 20. července 2006.
3 Mezl proti ČR (stížnost č. 27726/03), rozhodnutí ze dne 9. ledna 2007.
4 Bergmann proti ČR (stížnost č. 8857/08), rozhodnutí ze dne 27. října 2011.
5 Wallová a Walla proti ČR (stížnost č. 23848/04), rozhodnutí ze dne 26. října 2006.
6 Havelka a ostatní proti ČR (stížnost č. 23499/06), rozhodnutí ze dne 21. července 2006.
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americký právní systém se vyznačuje soudcovskou tvorbou práva. V oblasti rodinného

práva však common law hraje pouze reziduální roli a rodinné právo je povětšinou

kodifikováno. Základní předpis na poli zkoumané problematiky, Children Act 1989, je

moderní propracovaný zákon, který příslušným orgánům nabízí řadu prostředků a

opatření k naplnění zásad ochrany práv dětí formulovaných v jeho úvodních

ustanoveních, které vycházejí z mezinárodních úmluv na ochranu dětí.

Jak uvidíme dále, řadu navrhovaných institutů a opatření anglická legislativa zná

již několik let. Při jejich formulování v českém právním řádu proto může být pro

českého zákonodárce v mnohém inspirací, ať již pozitivní (například v případě systému

péče o ohrožené děti) nebo negativní (například v případě surogátního mateřství).

V následující kapitole této práce bude nezbytné vymezit základní charakteristiku

obou zemí a jejich specifika. Jak již bylo řečeno výše, české a anglické právo pochází ze

dvou odlišných právních rodin, bude proto nutné podrobněji nastínit nejen systém

pramenů práva, ale i strukturu orgánů poskytujících péči a ochranu ohroženým dětem a

asistenci rodině. Rovněž bude nutné zabývat se administrativně-správním uspořádáním

obou zemí a dotknout se i systematiky justičních orgánů. Autorka předesílá, že úvody

do počátečních kapitol budou pojímány poměrně zeširoka, což považuje za nezbytné jak

pro pochopení zkoumané problematiky v jejím širším kontextu, tak pro pochopení

historických a politicko-společenských kořenů jednotlivých úprav.

Ve třetí kapitole se bude práce věnovat základním pojmům z hlediska této práce, a

to pojmem dítě, práva dítěte a rodičovská zodpovědnost. Přestože všechny tři pojmy

mají svůj ekvivalent v anglickém právu, jejich obsah se liší, což je nejvíce patrné v

případě institutu rodičovské zodpovědnosti. Stejně tak, pokud jde o práva dítěte, je

anglická odborná literatura bohatší o polemiku nad otázkou, zda dítě ze své podstaty

nějaká práva má.

Čtvrtá kapitola zrekapituluje hierarchii právních předpisů upravujících práva

dítěte, zejména shrne postavení a význam mezinárodních úmluv v obou právních řádech

a vliv evropského práva na ně. Vzhledem k připravované nové úpravě českého

soukromého práva se bude poměrně podrobně zabývat novinkami v oblasti rodičovství,

rodičovské odpovědnosti a zastoupení dítěte.

Samostatná pozornost bude věnována nejdůležitějším mezinárodním dokumentům
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týkajícím se práv dítěte, a to Úmluvě o právech dítěte a Evropské úmluvě o ochraně

základních práv a svobod, zejména čl. 8 garantujícímu právo na rodinný život. V této

souvislosti bude rozebrána i judikatura Evropského soudu pro lidská práva a to jak ve

vztahu k České republice, tak ve vztahu ke Spojenému království.

Následně se bude práce zabývat hlavními vnitrostátními předpisy, historií jejich

přijetí a stručným přehledem jejich obsahu.

Stěžejní a obsahově nejrozsáhlejší kapitola, od níž se odvíjí i název celé práce, se


[…]


poskytovanou třetími osobami. Podmínky, které jsou na tyto osoby kladeny se však liší.

Liší se i způsob založení pěstounské péče, když v českých podmínkách chybí možnost

svěření dítěte do pěstounské péče na základě soukromé dohody mezi rodiči a pěstouny.

Bez ohledu na to je třeba zdůraznit, že pokud má pěstounská péče v České republice

zcela vytěsnit péči ústavní, bude nezbytné dbát jednotné a pečlivé přípravy osob, které

mají zájem stát se pěstouny, zejména je připravit na náročnost této funkce a upozornit

na to, že pěstounská péče není formou zajištění dítěte bezdětnému páru, ani způsobem,

jak naplnit své altruistické sklony, nýbrž že jejím účelem je především poskytnout

dočasnou péči ohroženému dítěti za současné práce jak s dítětem, tak s jeho rodiči, aby
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byl umožněn jeho bezprostřední návrat do původní rodiny. Úkolem pěstounů proto bude

dítě na tento návrat připravit a podporovat a rozvíjet v něm vztah k jeho biologickým

rodičům.

Poskytování sociálně-právní ochrany ohroženým dětem má u nás hluboké kořeny

a tradici sahající do druhé poloviny 19. století. Ještě v období první republiky lze

hovořit o jejím pokrokovém charakteru. Její další vývoj však na dlouhou dobu zbrzdily

události po roce 1948, což se zřejmě odrazilo i v jejím dalším rozvoji.

Přestože práce ukázala i na nedostatky úpravy anglické a předložila příklady

kritiky některých jejích stinných stránek ze strany anglické odborné veřejnosti, autorka

má za to, že největší předností britského zákonodárce je schopnost adekvátně a pružně

na zjištěné nedostatky odhalené praxí, reagovat. Jako příklad Standley uvádí Zprávu o

zneužívání dětí v Clevelandu na severovýchodě Anglie z roku 1987 (dále též „Zpráva“),

která odhalila přehnanou intervenci orgánů místní správy do poměrů místních rodin.

Výsledky Zprávy se odrazily i ve veřejnoprávních ustanoveních Children Act 1989,

který upravil jednak emergency protection order, rozhodnutí o okamžité ochraně dítěte,

jednak vzájemnou spolupráci všech zainteresovaných orgánů.499 Obdobný dopad měl i

případ paní Gillick a jejích nezletilých dcer, pokud jde o právo dítěte vyjádřit svůj

názor. Rozsáhlou transformaci systému péče o ohrožené dítě v anglickém právu vyvolal

případ Victorie Climbié, přičemž doba mezi její tragickou smrtí500 a přijetím novely

ChA 1989501, činila čtyři roky.

Lze tak shrnout, že anglická úprava ochrany práv ohroženého dítěte má

jednoznačný náskok oproti té české. Její pokrokovost však zároveň, dle názoru autorky,

snižuje fakt, že na druhé straně nedopřává dítěti tato práva jako subjektu práv v plném

jeho významu, když i nadále může být dítě například předmětem dohody o surogaci

(surrogacy arrangement).

Autorka má však za to, že s ohledem na výše zmíněný Národní akční plán má i

český systém ochrany ohroženého dítěte nakročeno správným směrem. Nadto instituce

jako náhradní mateřství neakceptuje. Nezbývá proto než doufat, že naplní svůj

potenciál.

499 STANDLEY, K. Family Law. 5.vyd. New York : Palgrave Macmillan, 2006, s. 300.
500 Victoria zemřela 25. 2. 2000.
501 Children Act 2004.
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Závěrem zůstává vyhodnotit, zda počáteční hypotéza této práce spočívající v

předpokladu, že i přes odlišný historicko-politický vývoj a právní systém obou zemí, je

možné vysledovat jistou paralelu v základních zásadách ochrany práv dítěte a v

důsledku toho i jejich vzájemný vliv, byla potvrzena či vyvrácena. Dle názoru autorky

byla jednoznačně potvrzena.
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Resumé

The purpose of the dissertation thesis is to compare basic principles of Children´s

rights protection in Czech and English law. The aim of the research is not only to

describe but also to analyse and compare both legislations in terms of principles of

Children´s rights protection and its application in selected institutes, e.g. foster care.

The basic question to explore is the possibility of mutual influence of the

legislations, in particular whether it would be useful to draw some inspiration from

English legislation in the Czech environment.

Considering the topic, the comparative method prevails throughout the whole

thesis and the main differences of the legislations are not only compared but also

evaluated and thus leads the author to the de lege ferenda considerations.

The thesis comprises of twelve chapters. As the legal culture and political

environment in both countries differs due to its different historical circumstances,

second chapter is an introduction to administrative organization of the countries and its

legal systems.

Third chapter gives definitions of the key concepts which are worked with

throughout the thesis, e.g. child, parental responsibility.

The next chapter summarizes hierarchy of law dealing with Children´s rights,

importance of international conventions and influence of European law on both

legislations. Special attention is paid to Convention on the rights of the Child and to the

judicature of the European Court of Human Rights.

The central topic of the thesis, principles of Children´s rights protection, is

discussed in Chapter Seven. Even though both countries are signatories of the

international conventions on Children´s rights and thus the principles are very similar,

each country takes different approach as to them. Thus, this Chapter deals with the

judicature of the domestic courts and the application of the principles.

Nevertheless, theoretical principles cannot be examined without their practical

application by courts and other authorities responsible for the child protection.

Therefore, Chapter Ten discusses individual actions and decisions aimed at providing
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timely and effective protection of the child in need.

Chapter Eleven compares foster care in English and Czech law as it is to be a

favored institute in terms of alternative care of child in need.

The recommendations for changes of the legislation are given in each Chapter

conclusion. Thus, Chapter Twelve summarizes them and gives the conclusion to the

initial hypothesis. Generally, English child law protection system is better worked-out

and there are several institutes to be inspired by in our legislation. Therefore the answer

the author gives to the initial question is a positive one.
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