Posudek na disertační práci JUDr. Markéty Millerové

Zaměření disertační práce a její základní koncepce

Autorka disertační práce si klade za cíl porovnat základní zásady ochrany práv dítěte v českém a anglickém právu. Pro komparaci si autorka zvolila dva zcela odlišné právní systémy. Konstatuje, že pokud jde o rodinného právo je common law v současnosti potlačováno a povětšinou kodifikováno viz Children Act 1989 (dále jen ChA 1989). Anglickou právní úpravu v oblasti **ochrany práv dítěte** považuje - oproti české - za progresivnější a formuluje **hypotézu**, že přes odlišný historicko-politický vývoj a právní systém obou zemí je možné vysledovat jistou paralelu v základních zásadách ochrany práv dítěte. Důvody, proč tomu tak je shromažďuje, analyzuje a porovnává autorka v jednotlivých kapitolách své práce.

Použité metody a způsob zpracování dané problematiky

Použité metody – komparace, analýza pramenů a jejich evaluace jsou dány stanoveným cílem předkládané práce. Komparace vychází z historických podmínek vývoje obou právních systémů jak v hmotně-právní, tak procesně-právní rovině a současně představuje kompetentními orgány, zajišťující ochranu práv dětí na státní i komunální úrovni.

Zvolená systematika práce

Autorka člení disertační práci v rozsahu 140 stran základního textu do 13 kapitol. Poslední - třináctá kapitola – je věnována zhodnocení komparovaných právních úprav.

V prvních dvou kapitolách se autorka zabývá rolí mezinárodních dokumentů v ochraně práv dítěte a jejich vlivu na vnitrostátní právo obou zemí. Na konkrétních rozhodnutích Evropského soudu pro lidská práva (dále jen ESLP) - především v případech českých občanů - poukazuje na mezery v dodržování práv dítěte v české soudní praxi.

V následující kapitole jsou představeny základní charakteristiky komparovaných právních systémů, popsána struktura orgánů péče o dítě, jejich administrativně – správní uspořádání a systém justičních orgánů v obou zemích.

Ve třetí kapitole autorka vymezuje základní pojmy užívané v předkládané práci, a to pojem **dítě, práva dítěte a rodičovské odpovědnosti**. Konstatuje, že všechny tři pojmy mají v anglickém právu svůj ekvivalent, obsahově se však liší. **Zásadní rozdíl** mezi českou a anglickou koncepcí **spatřuje v širokém okruhu nositelů rodičovské zodpovědnosti a úsporné intervenci** do práv jejích nositelů.

Stranou pozornosti nezůstává problematika mateřství, otcovství a rodičovství v současné sociální realitě, kdy dochází k výraznému názorovému posunu v akceptaci biologického rodičovství před rodičovstvím právním. Podrobněji se autorka zabývá trvající diskusí nad anglickou právní úpravou **surogátního mateřství** a připomíná, že je **opomíjeno právo** takto narozeného **dítěte znát své biologické rodiče**.

Kapitola čtvrtá popisuje konsekvence vstupu Spojeného Království do Evropské Unie a přijetí Evropské úmluvy o lidských právech. Svrchovanost anglického parlamentu byla do jisté míry oslabena, anglické soudy však nadále k zákonům Parlamentu přihlížejí.

Na domácí půdě autorka oceňuje nový občanský zákoník, který ustanovení týkající se rodinně-právní problematiky doplňuje a mění v duchu mezinárodních požadavků, nových lékařských poznatků a současných trendů ve společnosti. V souladu s vývojem odborných názorů na práva dítěte a jeho postavení ve vztahu k rodiči, **staví nový občanský zákoník na první místo povinnosti a pak teprve práva rodičů**.

V páté kapitole autorka plynule navazuje hodnocením dvou nejdůležitějších právních dokumentů týkajících se práv dítěte: Úmluvy o právech dítěte a Evropské úmluvy o lidských právech. Cenným **přínosem** pro právní praxi je **rozbor judikatury** Evropského soudu pro lidská práva (dále jen ESLP), a to jak ve vztahu k České republice, tak ke Spojenému království.

Kapitola šestá je věnovaná historii péče o dítě na území českého státu. Podrobněji je rozebírána poslední veřejnoprávní úprava - **zákon o sociálně-právní ochraně dětí** (dále jen ZoSPOD) který, podle názoru autorky, respektuje jak integritu rodiny, tak chrání zájmy dítěte a umístění do náhradní rodinné péče považuje za ultima ratio. Za pandán k citované normě považuje anglický **Children Act** z roku 1989, který je

kombinací veřejnoprávních a soukromoprávních předpisů; upravuje jednak rodičovskou zodpovědnost, poručenství a kontakt rodičů a dětí, jednak vymezuje intervenci státu do rodinně-právních vztahů v zájmu ochrany dítěte.

Za **stěžejní část** předkládané disertační práce, lze označit **kapitolu sedmou**.

Česká i anglická úprava vycházejí při ochraně práv dítěte ze třech základních principů:

- **zájmu a blaha dítěte**
- **práva dítěte vyjadřovat se ke všem skutečnostem, které se ho týkají a**
- **práva dítěte nebýt odloučeno od rodičů.**

Jak autorka konstatuje obsah a aplikace těchto principů se však liší.

Zájem dítěte ani **blaho dítěte nejsou** v Úmluvě o právech dítěte **definovány**. **ChA 1989** - na rozdíl od domácí praxe - operuje pouze s blahem dítěte, avšak poskytuje **demonstrativní výčet faktorů, které blaho dítěte ovlivňují**. Mimo jiné formuluje i zásadu, že jakékoli **průtahy při rozhodování o výchově dítěte** jsou způsobilé ohrozit jeho blaho.

Pokud jde o **právo dítěte vyjadřovat se ke skutečnostem**, které se ho týkají, stanoví ChA 1989 věk šestnácti let, kdy je dítě schopno učinit vlastní rozhodnutí. V české soudní praxi se uvádí věk dvanácti let a tento věk bude v novém OZ zakotven *expressis verbis*.

Autorka nezastírá, že **dodržení zásady práva dítěte na přítomnost obou rodičů** je v případě sporu péče o dítě často **problematické**. **Zastává však názor, že shora citovaná zásada by měla být dodržována**. Argumentuje **nálezem Ústavního soudu** (sp.zn. I.ÚS ze dne 17.1.2006), který konstatoval, že „**je v rozporu se zájmem dítěte, aby odvyklo výchovnému působení rodiče, u něhož není ve stálé péči**.“ Podobně **ESLP** v rozhodnutí **Bergman proti ČR** ze dne 27.října 2011, soud konstatoval, že „**styku otce s dítětem bránila svým přístupem matka, přičemž o výchovných schopnostech otce nebylo pochybností**“... Svoji argumentaci opírá dále o **nález Ústavního soudu** sp.zn. II.ÚS 363/03 ze dne 20.1.2005: ... „**je věcí obecných soudů, ...aby rozhodly o konkrétní podobě nejvhodnějšího uspořádání vztahu mezi rodiči a dětmi**. Na tom nemůže nic měnit ani to, že se **rodiče nejsou schopni na takovém uspořádání sami domluvit**.“

Domnívám se, že tento názor nebere v potaz i situace odlišné a zasluhuje si další diskuzi. Dle mého názoru je nutné **přihlížet** i k rozhodnutím **protichůdným**, viz na příklad rozhodnutí **anglického soudu** ve věci **Payne v. Payne** (2001 EWCA

Civ.1166), rozhodnutí **ESLP ve věci Maršálek proti ČR** z 4.dubna 2006. Dále je opomíjen **zájem dítěte** (*každé dítě je osobností s vlastními zájmy, potřebami a schopnostmi, které nelze paušalizovat*) i **blaho dítěte** (*zahrnuje také aspekt subjektivní, to jak samo dítě vnímá prostředí v němž vyrůstá*). Není brán v potaz **kontrolní seznam blaha dítěte** (*věk, pohlaví, vlastnosti, přání a pocity dítěte, citové, fyzické a vzdělávací potřeby, zázemí, dopad případných změn na dítě, újma, kterou dítě utrpělo nebo mu hrozí, že takovou újmu utrpí*). Text kurzivou je citován podle autorky.

Opominout nelze ani **Syndrom zanedbávaného a zneužívaného dítěte** (CAN), charakterizovaný fyzickým, psychickým a emocionálním týráním dítěte, a to ze strany osob blízkých, nejčastěji rodičů. Vyhrocené spory rodičů o nezletilé děti jsou často spojeny s domácím násilím v rodině. Děti, které v těchto rodinách žijí jsou považovány za psychicky a emocionálně týrané děti (viz definice CAN , kterou formulovala Zdravotní komise Rady Evropy v roce 1992, §6 Zákona o sociálně právní ochraně dětí (dále jen ZoSPOD). V tomto kontextu je nutné uvažovat o tom, zda násilný rodič je vůbec způsobilý vychovávat dítě a nedochází-li necitlivým rozhodnutím soudu k sekundární viktimizaci dítěte. Soudím, že taková rozhodnutí jsou v rozporu se životní realitu i s dobrými mravy.

Kapitola osmá nazvaná „Adresáti ochrany“ vymezuje okruh dětí, kterým je, a za jakých podmínek poskytována sociálně právní ochrana na území České republiky. Na rozdíl od ZoSPOD poskytuje ChA 1989 ochranu všem dětem pod jeho jurisdikci až do 21 let, v oprávněných případech až do věku 26 let. ChA 1989 souhrnně hovoří o „**potřebných dětech**“, které jsou děleny do čtyř kategorií a podle té, které je jim poskytována odpovídající pomoc podle vypracovaného „**plánu péče**“. Lze jen **souhlasit s názorem překladatelky**, že anglický systém péče je propracovanější, lépe naplňuje svůj účel v tom smyslu, že poskytování ochrany neomezuje věkem, aniž by přihlížela k individualitě dítěte. Usnadňuje start konkrétních mladých dospělých do života a minimalizuje sociálně-patologické situace.

Devátá kapitola se zabývá postavením a kompetencemi orgánů místní správy v Anglii a orgánů sociálně – právní ochrany dětí v ČR. Ty se od sebe příliš neliší zejména pokud jde o vymezení pravomoci ve vztahu k soudům.

Zcela odlišná je **pravomoc orgánů místní správy při převzetí rodičovské zodpovědnosti** pokud je dítě svěřeno do jejich péče. Rodičovská zodpovědnost

rodičům nadále zůstává a všechna zásadní rozhodnutí týkající se dítěte s nimi musí být konzultována.

Za pozornost stojí **Služba na podporu a pomoc dětským a rodinným soudům**, která byla v roce 2000 zřízena u Vrchního soudu. Její náplní je ochrana blaha dítěte v rodinných sporech a zastoupení dětí v těchto sporech. Tento, i další institut „**dětského komisaře**“ autorka navrhuje **de lege ferenda** zavést i u nás.

V kapitole desáté je presentován systém péče o ohrožené děti u nás a ve Spojeném království. Autorka konstatuje, že přes deklarovanou pokrokovost naší právní úpravy komplikuje praxi roztříštěnost agendy péče o ohrožené děti. Tento nedostatek má napravit **Národní akční plán k transformaci a sjednocení systému péče o ohrožené děti na období 2009-2011**. Pokud jde o ochranu práv dětí v Anglii seznamuje nás autorka se širokou škálou opatření ochrany “potřebného dítěte” a hodnotí jejich propracovanost. Postrádá však institut podobný našemu předběžnému opatření, který by pružně a bezodkladně řešil situaci ohrožených dětí.

Kapitola jedenáctá je věnována soudním institutům specifickým pro anglickou právní kulturu. Přes rozsáhlou kodifikaci rodinného práva nadále přetrvává institut vlastní jurisdikce a v jejím rámci dozor Vrchního soudu, který má však pouze reziduální roli a slouží primárně k překonávání mezer v legislativě.

Aktuální otázky náhradní rodinné péče a její porovnání s anglickou pěstounskou péčí analyzuje autorka v **kapitole dvanácté**. Téma je aktuální zejména z pohledu transformace systému o ohrožené děti, který si klade za cíl nahrazení ústavní péčí pěstounskou. Obsahově se oba instituty liší, stejný je však jejich význam – poskytnout krátkodobou péči dítěti, kterou nemohou zajistit biologičtí rodiče. Nový občanský zákoník bude upravovat, podobně jako v anglický ChA 1989 kontakt rodičů a dětí v pěstounské péči jak to vyžadují mezinárodní smlouvy.

Ve zhodnocení komparovaných právních úprav dospívá autorka k závěru, že základní principy ochrany práv dítěte se **víceméně shodují**. Současně ale, jak je uvedeno v dílčích závěrech jednotlivých kapitol, se **řada institutů**, někdy stejného názvu a různého obsahu nebo naopak odlišného názvu, ale stejného obsahu **odlišuje**. Jde například o pojetí institutu rodičovské zodpovědnosti, principu sanace rodiny a péče o děti jako celku. Do českého práva by měly být inkorporovány některé

instituty anglické provenience jako individuální plán péče o dítě, podpora osamostatnění dítěte v pěstounské péči a jeho úspěšná socializace, zachování kontaktu s biologickými rodiči a další. Za zásadní minus anglické úpravy považuje autorka institut surogátního mateřství, které devaluje dítě jako subjekt práv.

Zhodnocení disertační práce

Disertační práce je přínosem „na trhu“ komparativních studií a zprostředkovává informace ze společnosti mající propracovanější systém při ochraně práv dítěte. Komparace vychází z historických podmínek vývoje obou právních systémů jak v hmotně-právní, tak procesně-právní rovině. Řada institutů upravených v Children Act z roku 1989, novelizovaného v roce 2004, dále Children leaving care Act z roku 2001, může být inspirující pro právo veřejné. Autorka umí obhájit vlastní názory, byť ojedinele zasluhují další diskuzi. Kreativně navrhuje instituty, které by měly de lege ferenda obohatit domácí právo. **Hypotéza formulovaná v úvodu práce, že oba rozdílné právní systémy lze komparovat je naplněna.**

Jak po formální, tak obsahové stránce lze práci hodnotit jako zdařilou, s bohatým poznámkovým aparátem. Použitá literatura (monografie, články) a početné tituly z judikatury Evropského soudu pro lidská práva, Soudů Spojeného království, Nálezů Ústavního soudu ČR a Nejvyššího soudu ČR významně dokreslují zkoumanou problematiku. Volba tématu je aktuální, a to vzhledem k probíhající transformaci systému péče o ohrožené děti.

Předloženou práci proto doporučuji po absolvované obhajobě přijmout.

V Praze dne 1.6. 2012

JUDr. Jiřina Voňková, CSc